[bookmark: _GoBack]埭政发〔2017〕26号

埭头镇人民政府关于印发《埭头镇“河长制”有关工作制度》的通知

各村、各有关单位：
为规范和推进我镇“河长制”工作，并能在今后的工作中做到有章可循，按章办事，推动我镇河流保护和生态文明建设，依据《埭头镇人民政府关于印发<埭头镇河长制工作方案>的通知》（埭政发[2017]24号），经研究决定建立“河长制”相关制度，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.埭头镇“河长制”会议制度
2.埭头镇“河长制”信息公开及通报制度
3.埭头镇“河长制”工作督查制度
4.埭头镇“河长制”考核问责及激励制度
5. 埭头镇“河长制”工作考核细则

溧阳市埭头镇人民政府
2017年6月19日
附件1

埭头镇“河长制”会议制度

为规范和推进“河长制”工作，保障河湖管理和生态文明建设，根据《埭头镇河长制工作方案》，制定建立“河长制”会议制度。
第一条  “河长制”联席会议由 “总河长”或“副总河长”负责牵头召集各成员单位召开。
第二条  “河长制”会议不定期召开，原则上每年不得少于两次各级河长会议，并应当根据需要适时召开。
第三条  会议由“河长制”办公室提出，按程序报请镇级“河长制”领导小组确定。
第四条  会议议定事项：协调调度“河长制”工作进展情况；协调解决“河长制”工作中遇到的问题；协调督导河湖保护管理专项整治工作；研究协调解决跨行业、跨部门的水环境污染和水环境破坏的防治工作；其他需要在会议上讨论、解决的问题。
会议形成的会议纪要经由“总河长”或“副总河长”审定后印发。
第五条  会议议定事项由有关镇级责任单位及责任人落实。镇“河长制”办公室对会议精神执行落实情况进行督查，并将督查结果报镇“总河长”或“副总河长”。

附件2

埭头镇“河长制”信息公开及通报制度

为进一步强化工作责任，提高工作效率，确保河湖保护管理和 “河长制”各项目标任务顺利完成，根据《埭头镇河长制工作方案》，结合我镇工作开展实际情况，制定本制度。
第一条 “河长制”信息公开和通报工作必须遵循以下原则：
（一）及时。重要信息早发现、早收集、早报送。紧急或重要信息报送应直呈直报。
（二）准确。实事求是，表述、用词、分析、数字务求准确。
（三）高效。以第一手情况、第一道研判、第一时间报送作为工作目标，为实施和推进“河长制”掌握情况、科学决策和指导工作提供高效率、高质量的保障服务。
第二条 建立信息公开制度
河长名单通过相关渠道以及利用我镇主流媒体向社会公布，在显要位置设立河长信息公示牌，公布河段范围、姓名职务、职责、联系方式，接受社会监督。
第三条 建立埭头镇河长微信群和埭头镇河长QQ群
（一）实时监控河湖情况，随时报送信息图片，大力宣传各地做法，及时曝光反面典型。
（二）河长、“河长制”办公室联络员、各村、各单位“河长制”工作人员按照“单位+姓名”入群。
（三）群里所有人员落实保密原则，不得将群内信息对外公布，严禁涉密信息上网。
第四条 建立工作通报制度
（一）通报内容
1. 相关责任单位和村对有关“河长制”工作、重要部署落实情况；
2. 年度工作目标、工作重点推进情况；
3. 对重点督办事项的处理进度和完成效果；
4. 危害河流保护管理的重大突发性应急事件处置；
5. 奖励表彰、通报批评和责任追究。
（一）工作要求
一月一调度、一季一评析、一年一总结
第五条  镇“河长制”办公室对在“河长制”信息公开和通报制度中取得突出成绩的个人和单位给予表彰和奖励，具体奖励办法另行制定。
第六条  在具体工作中，违反本制度，信息通报工作中不作为、慢作为、乱作为导致发生严重后果、重大舆情事故和工作被动的单位和个人，将依法依规追究单位和个人责任。

附件3

埭头镇“河长制”工作监督制度

第一条  为确保政令畅通，提高工作效率，保障“河长制”工作有效开展，根据《埭头镇河长制工作方案》，结合工作实际，制定本制度。
第二条   本制度适用于“河长制”工作镇级督办。
第三条   镇“河长制”办公室负责协调、实施督办工作。
第四条　监督分类：
（一）日常监督。“河长制”日常工作需要督办的事项，主要采取“定期询查”、“工作通报”等形式督办。
（二）专项监督。“河长制”工作会议要求督办落实的重大事项，及县“总河长”、 “副总河长”、各“河长”批办事项，采取相关责任单位抽调专门力量专项监督。
（三）重点监督。对河流保护管理中威胁公共安全的重大问题，主要采取会议调度、现场调度等形式重点督办。
第五条  监督要求
（一）任务交办。主要采用“督办函”、“河长令”等书面形式交办任务，“督办函”由镇”河长制”办公室负责人签发；“河长令”按程序由“总河长”、“副总河长”、各“河长”签发。督办文件明确督办任务、承办单位和协办单位、办理期限等。
（二）任务承办。承办单位接到交办任务后，应当按要求按时保质完成。督办事项涉及多个责任单位的，牵头责任单位负责组织协调，有关协办责任单位必须积极主动配合。在办理过程中出现重大意见分歧的，由牵头责任单位负责协调；分歧难以协调的，牵头责任单位应当报请镇”河长制”办公室协调。
（三）监督反馈。责任单位应当定期将本单位督办情况报镇”河长制”办公室。督办任务完成后，承办责任单位应及时向县”河长制”办公室书面反馈。在规定时间内未办理完毕的，应当将工作进展、存在问题、下步安排及时向县”河长制”办公室书面反馈。镇”河长制”办公室及时将落实情况报“总河长”、“副总河长”、各“河长”。
（四）立卷归档。监督单位应当对监督事项登记造册，统一编号。监督任务完成后，及时将监督事项原件、领导批示、处理意见、监督情况报告等资料立卷归档。

附件4

埭头镇“河长制”工作考核、问责
及激励制度

为确保我镇“河长制”目标任务的落实，使”河长制”工作扎实推进，现制定本办法。
一、考核对象
各级河长。
二、考核内容
“河长制”工作考核内容主要包括“河长制”工作制度机制、“河长制”工作督考、“河长制”基础工作等指标，并分别细化赋分。
三、考核方式
“河长制”考核包括月度考核和年度考核。月度考核由河长制办公室牵头组织各职能部门组成考核检查组，镇治水办负责联系沟通，按照“统一标准，分组考核”的原则，采用听取工作汇报、现场检查、查阅台帐资料、召开座谈会等方式进。
四、考核评分
“河长制”工作考核评分采用百分制，年度考核得分=月度综合考核得分均值×70%＋年度综合考核得分×30%，月度综合考核得分均值=月度综合考核得分之和÷12。当月考核扣分点在下个月考核之前未整改到位，按相关标准加倍扣分，直至完成整改。考核结果分四档：分四档：90分（含90分）以上为优秀、80分（含80分）－90分为良好、70分（含70分）－80分为合格、70分以下为不合格。详细考核方式见附件5。
　　五、问责及激励制度
考核结果作为各级党员领导干部年度绩效考核的重要内容。考核结果为优秀的河长予以通报表彰；连续2次考核结果为不合格的河长，问责其履职不力的责任。
镇财政列支河长制工作经费，其中，干流按照2000元 /公里，支流按照1500元/公里给予奖补。
定期在镇相关单位内部进行优秀河长的评比，评先树优。

附件5

埭头镇“河长制”工作考核评分细则
	考核项目
	分值
	评分细则
	考核得分

	组织领导
	4
	成立组织领导得2分，明确专人负责得2分。

	“河长制”宣传教育
	4
	加强对沿河单位和村民的“河长制”宣传教育，营造全社会积极响应、广泛参与的良好氛围。没有开展的不得分。

	年度计划及方案措施
	4
	年初要制定工作计划和具体措施。有工作计划得2分，有工作措施得2分。

	河长信息公示及河长日志
	5
	河长牌联系方式不通扣2分，河长牌不整洁扣1分。“河长”工作日志记录情况，每月河长日记不少于2 篇，缺一篇扣2分。5分扣完为止。

	巡河走河情况
	4
	每月至少坚持一次巡河走河活动。查巡河记录和图片，缺一次扣0.5分。4分扣完为止。

	信息上报
	4
	每月至少上报一次工作信息。缺一次扣0.5分。4分扣完为止。

	垦殖退垦情况
	10
	沿河两岸每出现一处垦殖现象（面积10㎡以内），在规定时间内没有及时铲除的扣2分。10分扣完为止。

	垃圾清理情况
	10
	沿河两岸每出现一处垃圾，在规定时间内没有及时清理的扣2.5分。10分扣完为止。

	违法建筑拆除情况
	10
	沿河两岸每出现一处违章建筑，在规定时间内没有及时拆除的扣5分。10分扣完为止。

	养殖企业（户）的整治拆除
	10
	河道两侧禁养区范围内的养殖企业（户）在规定时间内没有及时拆除的扣5分。10分扣完为止。

	工业污染整治
	5
	辖区河道内每发现一处工业污水排放的扣5分。5分扣完为止。

	污染源的登记和监控
	15
	河道两侧流域范围内没有开展污染源登记和监控报告的，每发现一处扣2分。未上报涉河排污口的扣4分，未设置涉河排污口标志牌的扣4分。15分扣完为止。

	问题的整改和落实
	15
	对上级督查发现的问题、媒体报道的问题未及时整改落实的，一次扣5分。15分扣完为止。

- 2 -